守法经营协议书
                                                             编号：
甲方：宝武集团鄂城钢铁有限公司
法定代表人：陆隆文  公司董事长
住所地：湖北省鄂州市鄂城区武昌大道215号

乙方：
法定代表人：
住所地：

为规范和约束甲乙双方在商务活动中的商业行为，维护公平竞争环境，建立健全防治商业贿赂的长效机制，深入推进清廉企业建设工作，实现双方互利共赢的目标，根据国家有关法律法规和甲方有关廉洁从业的相关制度，经双方协商，一致同意签订本协议书。
第一部分 总则
1．甲乙双方合作过程中，乙方及其员工应加强廉洁诚信教育，牢固树立廉洁从业、诚信从业和公平竞争意识，自觉抵制和反对不正当竞争等违法行为。
2．甲乙双方承诺严格履行双方签订的合同、协议及甲方有关廉洁从业的相关制度，严格遵守国家有关法律法规、商业道德和市场规则，双方本着公平公正、诚实守信、廉洁自律的原则建立和营造规范、透明、和谐的商务环境和合作关系。
3．本协议乙方人员，包括乙方工作人员，乙方委托办理相关事务的单位或者个人、利用职权或者影响力影响乙方交易的单位或者个人，均应遵守本协议约定，前述人员的行为视同乙方行为。
第二部分 守法经营
4.在合作过程中，乙方不得采用以下不正当的竞争手段：
4.1乙方不得捏造并散布虚伪事实，损害甲方商业信誉、商品信誉，未经甲方同意不得在媒体平台公布涉及甲方的任何信息。
4.2乙方不得对其商品的性能、功能、质量、销售状况、用户评价、曾获荣誉等作虚假或者引人误解的商业宣传，欺骗，误导甲方。
4.3不得假冒注册商标、销售假冒注册商标的商品或实施其他侵犯第三人知识产权的行为。
4.4乙方不得伪造或者冒用认证标志等质量标志；不得伪造产品的产地，伪造或者冒用他人的厂名、厂址；不得在生产、销售的产品或建设的工程项目中掺杂、掺假，以假充真，以次充好。
4.5如甲乙双方之间形成建设工程承包合同、承揽合同或劳务合同关系，则乙方应按时发放其员工工资，及时与其合同相对方结算并支付款项，同时，应督促合同相对方及时支付员工工资和其他应付款项，不得出现因劳资纠纷或合同纠纷造成人员上访或引发群体性突发事件，或由此造成甲方名誉受损的情况。
4.6乙方不得单独或勾结甲方人员以任何方式损害甲方利益、包括但不限于：
(1）合同诈骗；
(2）盗窃、侵占、毁坏甲方财产；
(3）提供伪造、变造的票据、付款凭证进行结算；
(4）向甲方提供虚开的增值税发票；
(5）违法投标、串标，借用他人名义获取商业机会；
(6）向甲方提供非法取得的财物；
(7）其他违法违纪行为。
第三部分 廉洁自律
5.甲方应当加强对己方工作人员的廉洁教育，严格遵守廉洁从业的法律法规及本协议约定事项。若甲方工作人员在业务交往过程中存在吃拿卡要、索贿受贿等违规违纪违法行为（包括但不限于本协议第7条所列情形），乙方有权向甲方的监督部门检举、揭发。甲方保证为乙方保密，及时处理并将处理情况告知乙方。（甲方纪委举报电话：0711-3232264）
6.乙方保证其人员遵守甲方的相关廉洁管理制度，并配合甲方纪检监督部门的调查。
7.乙方出现下列情形，视为违反本协议廉洁自律约定的行为：
7.1违反阳光采购原则，与甲方工作人员内外勾结、暗箱操作等幕后交易的行为。
7.2违反公平竞争原则，在招投标过程中通过串通投标、贿赂甲方工作人员，以谋取交易机会损害甲方利益的行为。
7.3违规向甲方工作人员支付各种名义的回扣、佣金、好处费、手续费。
7.4乙方安排甲方工作人员及其配偶、子女及其配偶等亲属和其他特定关系人从事与甲乙双方签订的合同相关的业务活动，或在乙方的关联公司入股、担任法定代表人、总经理等职务。
7.5乙方报销应由甲方工作人员及其配偶、子女及其配偶等亲属和其他特定关系人支付的差旅费、家庭消费等费用，或安排可能影响业务公正执行的宴请、旅游、健身、娱乐等活动。
7.6乙方为甲方工作人员及其配偶、子女及其配偶等亲属和其他特定关系人的私人事务提供可能影响业务公正执行的帮助，私人事务包括但不限于：购房、购物、装修、理财、婚丧嫁娶、亲属就业等。
7.7乙方向甲方工作人员及其配偶、子女及其配偶等亲属和其他特定关系人赠送明显超出正常礼尚往来的礼品、礼金、消费卡（券）、微信红包、和有价证券、股权、其他金融产品等财物。
7.8乙方无偿或象征性收费，为甲方工作人员及其配偶、子女及其配偶等亲属和其他特定关系人长期出借钱款、住房，或提供通讯工具、交通工具等物品。
第四部分 违约责任
8.乙方违反前述第4条、第7条约定的，应在赔偿甲方全部经济损失后，按行为发生年度内所有业务合同标的总金额的10%向甲方承担违约金，违约金不低于1万元，不高于100万元，同时，还应承担以下违约责任:
8.1乙方违反本协议，甲方有权选择按如下一种或几种方式追究乙方责任，乙方对此不持异议:
(1)取消乙方供应商资格，列入甲方供应商黑名单;
(2)甲方有权减少甲乙双方的业务量,或单方解除与乙方之间一份或多份甚至全部业务合同、订单，对尚未结算的货款有权暂停支付，且不负任何法律责任,由此给甲方所造成的损失全部由乙方承担。
(3)甲方有权停止支付对乙方的所有应付账款，直至案件结案或纠纷处理完毕，在此期间乙方的款项不计息。
(4)依照业务合司约定追究乙方的违约责任，如双方签订的业务合同对前述行为的违约责任有明确约定，甲方有权要求乙方同时承担业务合同和本协议约定的违约责任，乙方不得以违约金过高为由提出异议。
[bookmark: _GoBack](5）甲方发现乙方有违法犯罪行为的，移送司法机关处理。
8.2乙方违反本协议，甲方为维护其合法权益发生的所有费用，包括但不限于调查费、律师费、差旅费、诉讼费、保全费、公证费、公告费、提存费、仓储费、鉴定费、评估审计费等所有费用，均由乙方承担。
第五部分 其他
9．乙方同意并承诺：按照第8条承担违约责任，违约金可从保证金或甲方应付给乙方款项等中优先扣除，不足支付的，在接到甲方通知后，乙方须在15日内以现金转账或甲方认可的形式支付给甲方。
10．争议解决：本协议履行过程中，如发生争议引发诉讼的，由甲方住所地人民法院管辖。
11．本协议系独立协议，无论甲、乙双方之间的业务合同是否有效，均不影响本协议效力，甲方有权依据本协议追究乙方的违约责任。
12．本协议一式两份，甲、乙双方各执一份，自双方签字盖章之日起生效。

甲方：
法定代表人（委托代理人）：（签字）

乙方：
法定代表人（委托代理人）：（签字）

签订日期：    年  月  日